
   

                JUDEȚUL  OLT       
PRIMĂRIA COMUNEI BĂRĂȘTI 
             CONSILIUL LOCAL 
 
 

HOTĂRÂRE  
 referitor la organizarea Reţelei şcolare a învăţământului preuniversitar de stat 

organizat la nivelul comunei Bărăști  pentru anul şcolar 2020-2021; 
 

                       Având în vedere: 
         - adresa nr. 12031 /13.11.2019  a Inspectoratului Școlar  Județean Olt,  înregistrată la Primăria 
Bărăști  sub nr. 2627 din 14.11.2019  prin care solicită  proiectul privind organizarea /reorganizarea 
rețelei școlare  a unităților de învățământ preuniversitar de stat și particular din raza de competență 

administrativ-teritorială pentru anul școlar 2020 – 2021 în vederea obținerii avizului conform. 
           - Ordinul Ministerului Educației Naționale. nr. 5090/30.08.2019, de aprobare a 
”Metodologiei privind fundamentarea cifrei de școlarizare pentru învăţământul preuniversitar de stat 
, evidența efectivelor de preșcolari şi elevi școlarizați în unitățile de învăţământ particular, precum şi 
emiterea avizului conform în vederea organizării reţelei unităţilor de învăţământ preuniversitar 
pentru anul şcolar 2020-2021” şi  Anexa  la ordin. 
          - Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului. 
          - Avizul Conform cu numarul 650/16.12.2019 emis de Inspectoratul Scolar Județean Olt 
          - referatul de aprobare al primarului comunei NR. 2654 din  19.11.2019 , 
          - prevederile art. 19 alin. 4 şi art. 61 din Legea nr. 1/2011 a educaţiei naţionale, 
            În temeiul art. 129 alin. 7) lit a) , si art. 196 alin. (1) lit. a din Ordonanța de Urgență nr.  
57/2019 privind Codul Administrativ 
                      Consiliul Local  Bărăști adoptă următoarea: 

H O T Ă R Ă Ș T E 
 
               Articolul  1 -  Se aprobă Rețeaua şcolară a unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat, 
pentru anul şcolar 2020-2021 ,de pe raza comunei Bărăști judeţul Olt, conform anexei ce face parte 
integrantă din prezenta hotărâre.  
 
               Articolul  2.  Hotărârea se comunică : 

- Instituției Prefectului . Judeţul  Olt.  
- Primarului comunei  Bărăști județul Olt 
- Inspectoratului Școlar Județean Olt.  
- Se aduce la cunoștința publică, prin afișare la sediul primăriei și pe pagina de internet  . 
 
                PREȘEDINTE ȘEDINȚĂ                                             CONTRASEMNEAZĂ 

                   ROȘIANU   IONUȚ ALEXANDRU                                            SECRETAR GENERAL U.A.T. 

 
 
 

                                                                                                                               VEȚEANU NICOLAE MARIUS  

 
 
 

 

NR.7 din 19.02.2020 
Hotărârea a fost adoptată cu un număr de 7 voturi ”pentru„ din totalul  

de 9 consilieri in funcție 


